Votacao Interativa — Perfil do Publico

Interactive Voting — Public Profile

1) Vocé trabalha em: 1) You work for:

1) Instituigdo Financeira 1) Financial Institution
2) Private Equity 2} Private Equity

3) Escritério de Advocacia 3) Law Firm

4) Empresa / Industria 4} Company / Industry
5) Consultoria 5} Consulting Firm

6) Outros 6) Others
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Interactive Voting
2) Conforme informacdes do Relatorio 2) According to the Central Bank's
Focus do Banco Central, em 2014 e Focus Report, in 2014 and 2015,
2015, a economia brasileira ira crescer Brazilian economy will grow an
em média 1,65% e 2,00% average of 1.65% and 2.00%
respectivamente. Em sua experiéncia, respectively. In your opinion, what is
0 que acontecera a partir de 20167: going to happen from 2016 onwards:
1) Aeconomiamantera patamares 1) The economy will maintain levels
equivalentes a perspectivaatual equivalentto the currentperspective
2) Aeconomiaapresentaraniveis ce 2) Theeconomy will presentworse growth
crescimento piores que as perspectivas levelsthan the current prospects
atuais
3) Theeconomy willimprove, butwill not
3) Aeconomiaapresentara melhoria, mas overtake a growth rate of 5%
néo alcancara taxa de crescimento
maiores que 5%. 4) Theeconomy willimprove, and it will

achieve a growth rate greaterthan 5%
4) Aeconomiaapresentara melhoria, e
alcancarataxa de crescimento
melhores que 5%
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3) Considerandoataxaatual da SELIC 3)
em11%aoano, qualasua '
perspectivaemrelagio atendéncia
dataxa de juros basicaaté o final

de 20157
1) Iniciara umatendénciade queda 1)
2) Mantera o patamar atual 2)
3) Continuara aaumentar 3)
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Considering the current Brazilian
Basic Rate (Selic) of 11% per year,
whatis your perspective onthe
‘trend of basic interestrate until the
endof 20157

It will start a downwardtrend
It will maintain

It will continuetoincrease
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4) Emsuaexperiéncia, entre as

1)

2)

3)

4)

3)

causas abaixo, quais sdo os
motivos mais freqllentes para que
uma empresa entre em estagio de
crise?

Pura ma sorte

Fatores externos além co controle da
administracéo

Equilibrio entre fatores externos e
internos

Problemasinternos ocasionaclos por
fatores externos

Problemas geradosinternamente
dentro do controle da administracao

o

Total: 69

4)

1
2)

3)
4)

5)
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In your experience, among the
causesbelow, which are the most
frequentreasonsfora companyto
enterinto crisis stage?

Badluck

External factors beyond management
control

Balancebetween internal and external
factors

Internal problems caused by external
factors

Problems generated internally within
the management control
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5) Em suaexperiéncia, quais os 3

1)

2)
3)
4)
3)
8)
7)
8)

9)

setores que estao mais vulneraveis
e poderdo sermais afetados com
um cenario econémico de
incertezas?

Agronegbcio (Aclcar e alcool, entre outros
subsetores)

Oil & Gas

Mineragao

Energia (Gerac¢do, transmisséo e distribuicdo)
Montadoras e autopecas

Imobiliario e Construcéo civil

Varejo e Comércio Eletrénico

Alimentos e Bebidas

Servicos Financeiros

10) Tecnologia da Informacéo
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5)
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5) Inyourexperience, whicharethe 3
sectors most vulnerable and that
couldbe mostaffected by the
current economic outlook
uncertainty?

Agribusiness (sugarandalcohol, amongother
subsectors)

Qil & Gas
Mining

Energy (generation, transmission and
distribution)

Automakers and parts

Real Estate and Construction
Retail & eCommerce
FoodandBeverage

Financial Services

10) Information Technology

28%

6%0
1% 1%
0%o
- @B
8 9 10
0] 1 1

Slide: 5



Votacgao Interativa

Interactive Voting

8)

1)

2)

3)

4)

5)

6)

O numero de pedidos de recuperacao
judicial vem aumentando ano a ano. Em
2012 e 2013, o numero de pedidos foi
maior do que o registrado em 2009 (pos-
crise mundial). Qual a sua opinido sobre
o principal motivo deste aumento:

Amadurecimento e popularizacdoda lei
perante a sociedade empresarial

Desaceleracéo da economia brasileira

Aumento dastaxasde juros e restricdo
de crédito para as empresas

Intervencdes do governo sobre setores
da economia

Fatores externos (ex. desaceleracao do
crescimentomundial, falta de demanda
para produtos brasileiros no exterior, etc).

Qutros
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3)

4)

3)

6)

6) The number of judicial recovery requests

has been increasing year by year. In 2012
and 2013, the number of cases was
greater than that recorded in 2009 (after
global crisis). What is your opinion about
the main reason for this increase:

Maturation and popularization of law

Slowdown ofthe Brazilian economy

Increasedinterestrates andrestrict credit
to businesses

Governmentintervention on economic
sectors

External factors (eg. slowing global
growth, lack of demand for Brazilian

productsabroad, etc.)

Others
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7) O que. em sua experiéncia, é

1)

2)

3)

mais fundamental para uma
empresa em Reestruturagao
ser bem sucedida:

Acesso a crédito para financiamento
de vendas e de producéo

Comunicacao transparente e efetiva
com os stakeholders envolvidos

Eficiente sistema de gestdo, em
especial financeira

Profissionalizagao da gestao /f melhor
governanga corporativa
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7) Inyour experience, what is
essential for a company under
restructuring process be
successful:

1) Accessto credit to finance sales and
production

2) Transparent and effective
communication with stakeholders
involved

3) Eficient management systems, specially
related to financial management

4) Management profissionalization / better
corporate governce
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